ANALIZA ŞI DEZVOLTAREA COLECŢIEI
DE PLANŞE BOTANICE APARŢINÂND

ACADEMICIANULUI FLORIAN PORCIUS

Crin Triandafil THEODORESCU

Introducere
Colecţia de planşe botanice aparţinând academicianului Florian Porcius

(16/28 august 1816, Rodna – 17/30 mai 1906, Rodna) reprezintă una dintre
cele mai comprehensibile argumentaţii pentru susţinerea reactualizării inven‑
tarelor muzeale de depozit, a profilării unei acţiuni constante de documentare,
clasare şi punere în valoare a potenţialului acestora.